Quanto al scriuere nel modo che la R. V. tocca<sup>4</sup>; à N. Padre dopo hauer consultato il tutto pare molto conueniente: ma lasciar il predicar non pare si potria per adesso: potria forse trouarsi questo mezzo che di quelle materie medesime che V. R. pretende scriuere anche predicassi, et cosi la fatica et tempo che si spendessi nell' un' essercitio giouarebbe per l' altro. Si potria anche alli suoi tempi uacare dal predicare et attendere al scriuere, ma totalmente lasciar il predicare, non si giudicarebbe conueniente. Et se ben mancassi à la R. V. qualche cosa della lingua, supplirà questo defetto, il spirito santo come suole supplire li ordinarij deffetti nostri.

Al Dottor Couillon scriue nostro Padre la inclusa. conuiene pregar Jddio N. Signore per lui.

confirmandum nullum consilium videtur esse accommodatius, quam ut Romam veniat.  
Unde postea in Germaniam remissus quolibet loco utilior erit, Deo iuvante.

Censem etiam pater noster magistrum Hurtadum bene futurum Augustae, sive ministrum<sup>1</sup> istic agat, sive operarium<sup>2</sup>; nam et ex eiusdem et ex R. V. litteris colligi posse videtur commorationem oibinensem ipsi non convenire ac fortasse etiam loco illi alienam esse. Augustae vero linguis italica et hispanica uti poterit. Sin forte aliud R. V. videbitur, certiores nos reddat.

Pater noster litteras illas capitulo<sup>3</sup> nondum accepit; cui ita rescribi poterit, ut R. V. monuit.

Consilium scribendi libros, quod R. V. significavit<sup>4</sup>, patri nostro, re omni deliberata, commodissimum videtur; nec tamen in praesens contiones omitti posse videntur; fortasse media potest iniri via ita, ut, de quibus rebus R. V. scribere vult, de iisdem etiam contionetur, et sic labor et tempus, quae uni operi impendentur, etiam alteri proderunt. Poterit etiam R. V. suis temporibus a contionando vacare et scriptiōnē operam dare; sed contiones prorsus omittere nostro iudicio non expediret. Atque etiamsi forte R. V. aliquo sermonis vitio laboret, Spiritus sanctus hunc defectum supplebit, sicut communes defectus nostros supplere solet.

Ad doctorem Cuvillonum pater noster epistulam dat, quae in hac inclusa est. Deus et dominus noster pro eo orandus est.

<sup>1</sup> Minister est adiutor superioris et custos disciplinae domesticæ.

<sup>2</sup> „Operarium“ in „messe domini“ (Matth. 9, 37. 38; 10, 10. 2 Tim. 2, 15 etc.) dicit, qui contionetur, sacramenta administret etc.

<sup>3</sup> Cathedralis capitulo augustani; cf. supra p. 409; Laimii responsum v. infra, monum. 164.      <sup>4</sup> Vide supra p. 397–398.

Jl Padre Dottor Lanoy non è stato essento della auuthorità de V. R. ne alcun' altra persona di tutta la sua prouincia.

Quel sacerdote che ha parlato del sommo Pontefice al modo che scriue la R. V. deue pentirsi et interpretar quello che ha detto in edificatione come meglio si potrà. Li altri particolari V. R. le considerara meglio et prouederà come giudicará in domino espediente.

Dell' Vfficio che V. R. dice, desidera faccia N. Padre con sua Santità per piu pacificare l' animo suo con la Maiestà Cesarea, lo ha fatto insin 'a momento et lo fara sempre che habbia occasione<sup>1</sup>.

Quanto al collegio dell' Arcivescovo Gnesnense si è scritto che pareua bene a N. Padre ci mandassi uno o due per disporer le cose, parendo non si douer lasciar tal occasione di aiutar il ben spirituale di quel Regno.

Quanto alli collegij d' Vngaria, et Monicho, et dell Reuerendissimi Maguntino et Salsburgense, oltra di quello de Hispruch, ci rallegramo in Domino, di ueder tanto bona dispositione, et che si apra la porta tanto in Alemagna per la compagnia nostra. Degnisi la diuina bontà mandarci anche li operarij che per tanto ampla Messe si ricercano. Di qua si potranno mandar alcuni non solamente per li corsi di Theologia, ma etiam per aiutar qualche nuouo Collegio; pur N. Padre uorria che la R. V. li auisassi praesupposti li suppositi che tiene là et alcuni soggetti come si e detto di qua (che in parte si puo ricordar di quelli) quantj di questi Collegij nuoui potria

Nec pater doctor Lanoius ab anctoritate R. V. exemptus est nec quisquam alius de tota ipsius provincia.

Sacerdos ille, qui de summo pontifice ea ratione, quam R. V. significavit, locutus est, ea re dolere debet et dicta sua in meliorem partem interpretari, quantum fieri poterit. Ceterum praestat R. V. considerare singula, quae hanc rem spectant, eique ita providere, ut in domino expedire iudicaverit.

Quod R. V. desiderat patrem nostrum intercedere, ut sanctitatis suae animus caesareae maiestati magis concilietur, intercessit is usque huc et semper intercedet, ubi opportunitatem nactus erit<sup>1</sup>.

De collegio archiepiscopi gnesnensis scriptum est patri nostro placere, ut R. V. unum duosve illic mitteret ad res collegii parandas; neque enim neglegenda esse videtur haec occasio regni illius in rebus divinis adiuvandi.

Quod attinet ad collegia hungaricum et monacense et quae reverendissimi Moguntinus et Salisburgensis petunt, praeter oenipontanum, in domino gaudemus, quod animi tam bene affecti sunt, et quod Societati nostrae in Germania ostium tam late aperitur. Dignetur divina bonitas operarios quoque nobis mittere tam amplae messi necessarios. Hinc aliqui non solum ad cursus theologiae conficiendos mitti poterunt, sed etiam ad nova aliquot collegia iuvanda; attamen pater noster cupit R. V., consideratis iis, quos istic habet, et aliquibus, quos hinc mitti posse dixi (quorum R. V. ex parte recordari poterit) ad nos perscribere, quot ex novis

<sup>1</sup> Cf. supra p. 398.

abbracciare et anche stringere<sup>1</sup> et qual giudicaria<sup>a</sup> in primo luoco douersi accettare, qual in secundo, qual in 3<sup>o</sup> et consequenter, perche N. Padre uiso quel che scriuerà la R. V. si risoluerà: Et tanto meglio scriuendo il suo parere et credo lo potrà conferire col Padre Lanoy et il Padre Vittoria che sarà uenuto in Augusta. Di quello de Hispruch hauerà nostro Padre caso d'intendere piu li particolari, se la Maiestà sua descendere a quelli.

Quanto al negocio del caualliero maestro Antonio Quadrio N. Padre si e rissoluto di accettar la donatione sua, et anche di dar principio a un Collegio nella Valtelina per il grande et quasi estremo bisogno che li hanno, et qui si manda una procura per accettar detta donatione, et una lettera per lui qual potrà V. R. uedere et darglila serrata.

Del Dottor Schuriechio come s'intenda che sia andato in Collonia si potrà ordinare quel che parera conueniente circa il suo tornare in Alemagna ò andare in altra banda. Nell' orationi di V. R. tutti molto ci raccomendiamo. Di Roma alli 13. di Maggio 1559.

istis collegiis amplecti atque etiam stringere possit<sup>1</sup>, et quodnam primo loco admittendum fore existimet, quod secundo, quod tertio, et ita de reliquis; nam pater noster visis iis, quae R. V. scripserit, consilium capiet, idque tanto melius, R. V. sententia pronuntiata; quam te, R. P., puto conferre posse cum patre Lanoio et patre Victoria, quem Augustam puto venisse. Quae ad oenipontanum collegium spectant, pater noster planius edocebitur, si maiestas sua singula proposuerit.

Quod ad negotium magistri Antonii Quadri equitis attinet, pater noster decrevit eius donum admittere atque etiam collegium in Valle Tellina incohare, idque propter magnam et quasi extremam eius regionis necessitatatem, atque his litteris adiungitur testimonium et auctoritas doni illius admittendi et epistula ipsi destinata, quam R. V. legat et obsignatam ei tradat.

De doctore Schorichio, ubi eum Coloniam profectum cognoverimus, statuere poterimus, prout convenire videbitur, utrum in Germaniam reverti an in aliam regionem ire debeat. R. V. precibus omnes veleimenter nos commendamus. Roma 13. Maii 1559.

**Nota:** Canisius Lainio rescripsit 27. Maii 1559.

## 352.

CANISIUS

P. HIERONYMO NATALI S. J.,

praepositi generalis pro Germania et Gallia „assistanti“.

Augusta Vindelicorum 20. Maii 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 curante P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 60—896 posito, collatum est. Epistula usus esse videtur *Sacchinus*, Can. p. 159.

<sup>a</sup> *Vel:* giudicarebbe; *Pol.:* giu.

<sup>1</sup> Id est: non solum incohare, sed etiam strenue prosequi ac conservare.

*Moneri cupit, quomodo sibi et provinciae suaे consulere debent. Sociis modestum et periculosum fore, monasterii oibincensis parochias quasdam regere haeresibus vitiatas eiusdemque bona administrare. Zittavienses Sociis infensos se praebere. De pontifice cum caesare reconciliando. De comitiis et synodo. Protestantes catholicis diligentiores esse; clerum nolle serio reformari. Se preces aliaque indixisse ad opem dirinam implorandam. A romanis Sociis similia flagitat. Num Oeniponte in templo collegii cantus cotidianus caesari concedendus?*

### Pax Christi nobiscum Reuerende Pater

Veniam abs te peto, pater, quod scribam rarius, non tui quidem immemor, quem satis novi de nobis, deque Germanica provintia tua sollicite cogitare, et nostra curare in Christo fideliter, sed aut impeditus aliis curis, quae hic neutiquam desunt, aut in scribendo etiam tardior idcirco, quod sciam ad tuas pervenire manus quaecunque patri nostro mittimus. Erit autem id longe mihi gratissimum, si me subinde commonefaciat pietas tua, qua ratione muneri meo et provinciae hujus collegiis quam optime consuli queat. Nostri enim, si quis omnino alius, mihi velut imperito medico datam hanc esse curandi provintiam in difficillimis et gravissimis morbis, multaque deesse nobis pharmaca vides, quibus cum ipsi nos, tum alios etiam probe restituamus in optimum Deoque gratissimum statum.

Speciatim vero commendo charitati tuae literas p. Victoriae, quas de rebus Oibinensibus scriptas legi, et lectas obsignavi, iamque isthuc ad praepositum mitto. Chaos illic videre videor, et summas adspicio difficultates, quibus etiam nostrorum conscientiae perturbantur. Ubique nobis negotium facessunt Zittavienses, nec est quod ab illis praeter turbas expectemus, ut fortassis expediat nos abdicare misera bonorum illius monasterii administratione, quae simul in medio impiae gentis curam Ecclesiarum nobis imponit, et mille scrupulos parit, si nostrorum sacerdotum et illorum pagorum conscientiis bene consultum velimus<sup>1</sup>.

A Caesare parum expecto praesidii, praesertim si illius autoritate compescendi sunt istorum conatus, qui se nobis hactenus infestos et Catholicis adversos exhibent. Concionatorum penuria non parum laboramus, tres eo mittere quos P. Victoria postulat, non possumus: atque ut maxime possemus, praestabat fortasse, nova ex illis fundare collegia, iamque fundata provehere, quam in illis Boemiae finibus et obscuris villis nostros, uti res postulat, continenter versari. Quare maiorem in modum rogo charitatem tuam, ut P. Victoriae litteris quas dixi, sedulo respondendum curet, viamque dispiciat aliquam aut

<sup>1</sup> Zittaviensibus, lutheranismo deditis, Ferdinandus I. bona oibinensis, aliquibus exceptis, ad decem annos elocaverat ea condicione, ut singulis annis collegio pragensi 1400 taleros solverent (*Can. Epp. I.*, 614—615. 626—628. *Chr. Ad. Pescheck*, Handbuch der Geschichte von Zittau I [Zittau 1834], 245). Sed Zittavienses in solvendo segnes erant et „lites serebant ex litibus“ (*Schmidl* I. c. I, 115).

nostros his curis et periculis liberandi, ne temporalibus magis quam spiritualibus rebus dare operam videamur, aut Pragense collegium quacunque ratione conservandi, et fratres in Oibinensi monasterio consolandi. Ea mihi difficultas praecipua videtur inter alias complures, quod Caesar postulet penes nostros manere curam quarumdam parochiarum, quae huic monasterio uti dicimus, incorporatae sunt, ut animarum curam, ubi corrupti sunt tot iam annis vulgares animi sectis variis, sustinere cogamur<sup>a</sup>. Altera, quod etiamsi pactum rescindatur, ut suadet P. Victoria, ne duret Zittaviensibus administratio decennalis, tamen aut non deceat satis, aut minus expediatur, eandem administrationem in nos transferri, qui summas inde molestias haud dubie et perpetuas cum vicinis rixas reportaremus. Verum haec sapienti satis: reliqua docebit suis literis P. Victoria, qui certe bonam navavit operam et prudenter multa confecit in Christo, dum ijs diebus hoc saxum uoluit. Nos hic responsum de re tanta expectabimus, nihil facturi praeterquam ex praescripto patris<sup>1</sup>, quem oro diligenter moneas, ut brevi suam explicet sententiam. Veniet autem huc P. Victoria propediem, uti ad me scripsit, quoicum de tota provintia conferam, et quae scriptu digna videbuntur, isthuc deinde mittam Christo favente. Nullas hac hebdomada literas Roma dedit: expecto autem diligenter, quibus rationibus praestare possimus obedientiam, ut Cathalogo isthie edito<sup>2</sup> et hic graviter oppugnato, praesertim in scholis nostris satis faciamus.

Causam Caesaris cum Pontifice in longum abire dolemus, neque finem dissensionis huius providemus<sup>b</sup>. Utinam Cardinalis nostri literae isthuc missae aliquid valeant. Nunc Imperii status contendunt, quibus rationibus causa Religionis in Synodus rejici possit<sup>c</sup>, illud parum probari videtur, quod Romae Synodus indicendam et celebrandam audiant. Graviter interim oppugnamur ab adversariis, quorum si vel decimam vigilantiae partem Catholic iimitarentur, minus ferme<sup>c</sup> laboremus. Desperata Cleri consilia, ubi de Reformatione agitur, morbos fatentur, pharmaca respuunt, leniores<sup>d</sup> medicos qui ungant magis quam secent<sup>e</sup> [?], amare pergunt. Certe miseranda non sectariorum modo, qui in tot sectas dissecti ad peiora in dies prolabuntur, sed etiam Catholicorum conditio, praesertim Episcoporum atque principum. Scripsi igitur paucis abhinc diebus ad nostros Viennam, Pragam,

<sup>a</sup> rogamur apogr.

<sup>b</sup> provvidemus apogr.

<sup>c</sup> firme apogr.

<sup>d</sup> seniores apogr.

<sup>e</sup> Sic legendum omnino videtur; favent apogr.

<sup>1</sup> Praepositi generalis.

<sup>2</sup> Indici; v. supra p. 377. 380.

<sup>3</sup> Protestantes has statuebant condiciones: Ut concilium intra imperii germanici fines haberetur, ut pontifex episcopos iureiurando sibi praestito solveret, ut ex sola Scriptura controversiae diuidicarentur, ut theologis protestantibus idem suffragii ius esset atque episcopis, ut decreta tridentina irrita esse iuberentur etc. (Häberlin l. c. IV, 18—25. Janssen l. c. IV, 80).

Ingolstadium, ut recitata quotidie Letania<sup>1</sup> totoque corde conversi ad iratum nobis Deum<sup>2</sup>, Germaniae gratiam peterent necessariam, et Caesarem in his motibus iuvarent, nobisque divinam opem ad sugerenda consilia salutaria impetrarent. Sed plus bonae spei situm est nobis in vestra pietate, quae tum per se, tum per Collegium suum<sup>3</sup>, tum per Patres et fratres isthic diversos hoc efficere facile possit, ut adunatis tot intercessoribus sentiat Germania atque Polonia cum nostram fidem, tum pietatem vestram apud dominum valuisse.

Addam de collegio Oenipontano, quod Caesar in nos transferre cogitat, eritque magnificentum illud sane, quod uberes in christo fructus nobis pollicetur. Non video aliud impedimentum, quominus votis Caesaris annuamus, quam quod postulet quotidie cantum in templo ad rem divinam probe peragendam. Et habet rationes nonnullas, quae nos forte movere possint, ut hic non admodum eius piis desideriis reluctemur, maxime cum latus et hoc videatur, ut pro nostris cantores demus alios, quibus et sua certa salario constituentur. Quia in re cupio vehementer patris nosse mentem, ut certi aliquid respondeam: deinde si quam primum Caesar nostros eo introduci vellet (quod vix tamen arbitror) sitne consultum Caesari primum Oeniponti, quam Bavariae Duci Monachii gratificari. De collegiolo Augustano ut rite procedat, divinam peto gratiam per orationes tuas Reuerende pater, qui me potes apud Dominum plurimum adiuvare, et fratrum isthic omnium sacrificiis ac precibus reddere commendatum, quod sane ut facias oro et obsecro. Dominus Iesus in suam gloriam nos donis suis augeat. Oremus et pro Iona<sup>4</sup> quaeso, qui postremis literis aliquam spem prebuisse visus est. Augustae 20 Maij 1559

Servus in Christo P. Canisius.

Al mio Reuerendo in Christo Padre M. Geronimo Natale Assistente della Compagnia de IESV Jn Roma.

### 353.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 20. Maii 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, ab ipso Polanco scripto; initio epistulae in margine ascriptum est: „Padre Canisio Augusta.“ Cod. „Germ. 1559“ f. 8.

<sup>1</sup> Dubitari vix potest, quin Canisius recitari voluerit litanias omnium sanctorum, quae nunc quoque in breviario romano simpliciter dicuntur „litaniae“. Cf. *Sacchinum*, Can. p. 159. Postea tota Societas hunc morem recepit.

<sup>2</sup> Ioel 2, 12, 13. <sup>3</sup> I. e. per collegium Societatis romanum.

<sup>4</sup> Adler; vide supra p. 257—258.

*Canisii valetudo Deo commendatur. P. Rainaldus. Aliqui in collegium germanicum recepti. Lainio semper cordi est, ut pontificem cum caesare reconciliet. Facultates, quae „Indicem“ spectant. Variue epistulae. Alumni aliquot collegii germanici impensis archiepiscopi salisburgensis sustentandi.*

Riceuemmo quelle di V. R. di 6. del presente per mano di maestro Petronio<sup>1</sup>, et intendendo della sua indispositione, si e dato ordine di raccomandare a Jddio N. S. nella Casa et collegio la sua sanità, et speramo gli la darà Christo uera salute nostra, riceuemmo etiam tardo quella che fu scritta con maestro Tarquinio<sup>2</sup> il qual arriuo sano questa settimana et pur hoggi e stato promosso al sacerdotio<sup>3</sup>. Thomaso che uenne con lui<sup>4</sup> et altri due di Vienna, sono posti nel collegio germanico<sup>5</sup>.

Del procurare la concordia<sup>6</sup> della qual scriue con tanto zelo di carità l' Illustrissimo et Reuerendissimo Cardinale N. Padre lo ha fatto quando ha hauuta alcuna occasione, et lo farà anche per l'hauenire, se Dio gli la mandarà. Vero è che molte rare volte si puo parlar a .S.S. et di qui procede che non si puo quel che si desidera. sollicitar li Cardinali è più facile se bastassi. Non credo respondera adesso N. P. al Cardinale per aspettare se con qualche effetto potessi prima rispondere alle sue lettere. La lettera del capitolo non è comparsa anchora.

Accepimus, reverende pater, ex manu magistri Petronii<sup>1</sup> litteras, quas die 6. huius mensis ad nos dederas, ac cognita infirmitate tua Socii, qui domi et qui in collegio sunt, valetudinem tuam Deo et domino nostro commendare iussi sunt, et speramus sanitatem tibi daturum Christum, qui est vera salus nostra. Tarde etiam accepimus epistolam ad nos missam per magistrum Tarquinium<sup>2</sup>, qui hac hebdomade sanus ad nos venit atque hodie sacerdotio initiatus est<sup>3</sup>. Thomas, qui cum eo venit<sup>4</sup>, et alii duo, qui Vindobona missi erant, in collegio germanico collocauti sunt<sup>5</sup>.

Concordiam<sup>6</sup> illam, quam efficiendam esse scribit tanto cum caritatis ardore illustrissimus et reverendissimus cardinalis, pater noster efficere studuit, quotiescumque occasionem habuit, idemque studium in posterum quoque adhibebit, cum opportunitatem Deus ei miserit. Verum sanctitas sua valde raro adiri potest, quo fit, ut quae volumus efficere non possimus. Facilius est cardinales sollicitare, si tamen id sufficeret. Nec puto patrem nostrum nunc cardinali rescripturum; exspectat enim, donec successu aliquo obtento eius litteris respondere queat. Litterae illae capituli nondum comparuerunt.

<sup>1</sup> Vide supra p. 98. 360.

<sup>2</sup> Tarquinium Rainaldum dicit.

<sup>3</sup> Duae illae Canisii epistulae non videntur superesse.

<sup>4</sup> In antiquissimo \*catalogo collegii germanici refertur 23. Aprilis 1559 ingressum in id esse „Thomam Gall Augustanum Suenum“ (Cod. rom. „All. coll. germ.“ p. 12). Qui postea Societati Iesu nomen dedit. Plura de eo postea referentur.

<sup>5</sup> Eodem die ac Thomas Gall collegium ingressi esse videntur „Martinus Juitius Zagabriensis“ et „Gabriel Mayer Eystetensis Banarus“ (\* Cod. rom. „All. coll. germ.“ p. 11. 12).

<sup>6</sup> Inter pontificem et caesarem; cf. supra p. 398. 410.

Sopra il catalogo si è fatto diuerse uolte officio co'l Cardinale Alessandrino<sup>1</sup> et due cose non piu si sono ottenute da lui la prima che li nostri confessori non si curino di dichiarare alli penitenti, che<sup>a</sup> ci è tal prohibitione, ma domandando in genere se tengono libri prohibitj se diranno di non li possano assoluere<sup>2</sup>, se mostrano hauer scientia della prohibitione uuole che in tal caso si faccia il conto di loro che si farebbe se fossi promulgato publicamente lo edito et che non si assoluano se non uogliono ubedire secondo il decreto suo. L'altro è che ci ha concesso che per tre mesi dopo la notitia di questa concessione possano li nostri assoluere quelli che non hauessero ubedito al tal decreto, pur che siano parati di far il suo debito per l'hauenire, et per esser questo caso riseruato li parse concedere qualche cosa, et in effetto in queste parti serue assaj questa concessione<sup>3</sup>. Qui ua una lettera spagnuola per il dottor Couillon, V. R. la ueda et gli la mandi serrata: Va anchora un'altra per il maestro Thoma<sup>4</sup> a Colonia laqual V. R. gli potra far mandare con un altra per il Padre Leonardo<sup>5</sup>.

Si uederà se ci sono alcuni Todeschi che si uogliono obligare di scriuere al Reuerendissimo Salsburgense acciò li faccia le spese<sup>6</sup>, c'è

Quod ad catalogum attinet, compluries cardinalem Alexandrinum<sup>1</sup> deprecati, non plus quam haec duo ab ipso impetravimus: Primum confessarii nostri non debent laborare, ut paenitentes doceant hoc extare interdictum; sed cum generatim eos interrogaverint, num libros prohibitos habeant, atque hi id negaverint, eos absolvere poterunt<sup>2</sup>; sin autem legem illam sibi notam esse significaverint, ita eos vult haberit, ut haberentur, si edictum publice pronuntiatum esset, neque absolvit si nolint oboediire, sicut decreto suo statuit. Deinde nobis concessit, ut per tres menses, qui nuntium huius concessionis acceptum sequerentur, nostri absolvere possent eos, qui decreto illi non oboedivissent, dummodo parati essent in posterum officium praestare; et cum reservatus hic sit casus, ipse se aliquid concedere existimabat, ac revera in his regiobibus concessio haec valde est utilis<sup>3</sup>. Adiungo his litteris epistulam hispanicam doctori Covillonio destinatam, quam R. V. legat et obsignatam ei mittat; iungo etiam aliam magistro Thoma<sup>4</sup> Coloniam mittendam, quam R. V. ei afferendam curare poterit una cum altera patri Leonardo<sup>5</sup> destinata.

Videbimus, num aliquot adsint Germani, qui onus in se suscipere velint pectendi per litteras a reverendissimo Salisburgensi pecunias, quibus alantur<sup>6</sup>; qua

<sup>a</sup> et *Pol.*

<sup>1</sup> Michaëlem Gislerium O. Pr., supremum haereticae pravitatis inquisitorem, significat.

<sup>2</sup> His similia sunt, quae *Canisius* in \* codice quodam suo notavit de indice (ut videtur) Pii IV. sive tridentino: „Alia priuilegia nostris data in Germ. Possunt nostri... Si uero poenitentes nesciunt huiusmodi libros esse prohibitos, non tenentur nostri eis significare Jndicem huiusmodi librorum, et quandum in ea sunt ignorantia, absolvi possunt“ (Cod. „Scripta B. P. Canisii X. K.“ f. 3<sup>a</sup>).

<sup>3</sup> In \* codice illo canisiano, de quo scriptum est supra p. 387<sup>5</sup>, notatum est (f. 198<sup>a</sup>) cardinalem hanc facultatem Sociis in Germania degentibus concessisse festo die Pentecostes (14. Mai) anni 1559.

<sup>4</sup> Lentulo.

<sup>5</sup> Kessel.

<sup>6</sup> In collegio germanico.

pur uno inconueniente che pare saria renderli inhabili per la compagnia nostra con tal obbligo<sup>1</sup>.

Qui ua una lettera delle cose di Roma, benche dopò quella scritta, sono occorse molte altre cose delle quali si dara auiso un'altra nolta<sup>2</sup>. Ci raccomandiamo tutti nelle orationi di V. R. Le incluse uiste potra dare al Padre Vittoria et mandar a Vienne [sic] la sua al maestro Carolo<sup>3</sup>. La santissima Trinita cui festa è domani ci tenga tutti in sua protezione amen. Di Roma alli 20. di Maggio 1559.

tamen in re hoc unum est incommodum, quod eo onere facultas ingrediendi Societatem iis adimi videtur<sup>1</sup>.

Cum hac epistula litteras mitto, quae de rebus sunt romanis; attamen multa alia, postquam hae conceptae erant, acciderunt; de quibus alias ad vos scribetur<sup>2</sup>. Omnes R. V. precibus nos commendamus. Epistulam huic inclusam R. V., cum legerit, patri Victoriae tradat, et eam, quae ad magistrum Carolum<sup>3</sup> data est, Vindobonam mittat. Sanctissima Trinitas, cui crastinus dies sacer est, nos omnes perga tueri. Amen. Roma 20. Maii 1559.

**Nota:** Canisius Lainio rescripsit 10. Iunii 1559.

## 354.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 27. Maii 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 curante P. Josepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 61—899 posito, collatum est. Epistula usi sunt *Sacchinus*, Can. p. 167—168, et *Boero*, Can. p. 213.

*De PP. Lentulo et Perez. Quantae difficultates ex cura animarum in pagis quibusdam oibinensis suscipienda oriantur. Se libenter scripturum simul et conventionaturum, ac modo libros quosdam Hosii germanice vertisse. Egentibus Sociis romanis opem promittit. P. Victorianam laudat. Dolet Ferdinandum caesarem Romae pessime audire. Quid agendum de Socio ex patria discedere nolente? De collegio Vallis Tellinae. „Indicem“ ne in ipsa quidem Italia observari; se suosque in quibusdam rebus ab eo eximi cupit. De collegio Oeniponte condendo, rumoribus de cardinali quodam sparsis, familia „Marschalk“.*

<sup>1</sup> Promittere sine dubio debebant archiepiscopo illi, se in eius dioecesi animarum curam gesturos.

<sup>2</sup> Longissimae epistulae italicae, quam Polancus Romae 21. Aprilis 1559 de Societatis rebus romanis scripsit, \*apographum eodem fere tempore scriptum exstat in cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 55<sup>a</sup>—60<sup>b</sup>. Quae hic non ponitur, tum quia non tam ad Canisium quam ad Socios omnes extra Romanam degentes data est, tum quia spes est fore, ut mox in „Monumentis historicis Societatis Iesu“ evulgetur.

<sup>3</sup> Grim.

†

## Pax Christi nobiscum Reuerende Pater.

Quae die mensis huius 13° scriptae mihi fuerunt, eas postremas accepi, cum P. Victoria Deo duce salvus huc accessisset. Hodie P. Lanoium expectamus: cum utroque conferam, ut antea scripsi, de novis collegiis aliisque rebus necessariis.

Placet vehementer, vocari M. Thomam<sup>1</sup> in urbem: nihil poterat ei praescribi rectius. admonebo illum per literas. ut cum fratre<sup>2</sup> huc redeat Colonia.

De M. Hurtado mutando in Oibin. sequar consilium, nec erit hoc loco inutilis ille: sed primum quis illi Germanus sacerdos substituatur dispiciemus, quod Oibinense monasterium deserendum non sit. Scripsi autem ad P. Natalem, quam sit molestum, ac fortasse periculosum etiam, curam habere pagorum in spiritualibus, hoc presertim tempore, et talibus in locis, ubi cum seductis et in fide corruptis animis res est, aliaque multa desunt ad talium conversionem et in obedientia conservationem nunc necessaria. Itaque si Pragae sustentantur, cum adiuncta illa cura pastorali retinendum est: nec est probabile futuros, qui pastores illic velint agere, quod circumquaque, ubi commodius etiam Catholica fides conservatur, sacerdotes nulli reperiantur. Inde fit, ut populus Lutheranos malit quam nullos habere ministros. Loquemur hac de re cum Caesare, sed is jam ante postulavit a nobis, ut onera huiusmodi monasterio annexa vel incorporata non detrectaremus. At nescio ubi sint quos eo mittamus, et ut essent etiam, consultius forte collegiis operam darent, et securius inter nostros, quam cum illis rusticis viverent. Dominus IESVS viam nobis monstret in his difficultatibus ut simul et instituto nostro, et Caesaris expectationi ac animarum pereuntium saluti satisfaciamus.

Ago gratias pro benigno prudentique responso, ut scribendi simul et concionandi munus mihi proponam. Faxit Dominus per orationes vestras, ut cum fructu hic me incipiam exercere. Nam hactenus Archiepiscopus Salisburgensis hoc a me impetravit, ut operam darem vertendis quibusdam Germanice libris D. Vuarmiensis<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Lentulum.

<sup>2</sup> Theodorico Canisio.

<sup>3</sup> Quosnam Hosii libros Canisius germanice verterit, non constat. Versioni germanicae „Dialogi“ (vide infra, monum. 206) Moguntiae a Franciseo Behem typis descriptae annus 1558 ascriptus est. Hoc satis probabile est Canisium vertisse libellum „De expresso verbo Dei“, quem anno 1558 Dilingae latine editum et postea germanice versum esse constat (F. Hipler, „Hosius Stan.“, in Wetzer und Welte's Kirchenlexikon VI, 298). Fortasse etiam „Confessionem“ vertere coepit nec perficere potuit; eius libri versio germanica anno 1560 opera Ioannis a Via, cathedralis ecclesiae Vormatiensis contionatoris et amici Canisii (cf. supra p. 125), Ingolstadii ex typographia Alexandri et Samuëlis Weyssenhorn prodiit cum epistula dedicatoria Ioannis a Via, Vormatia 25. Aprilis 1560 ad archiepiscopum salisburgensem data (*Hosii* Epistolae II, 1008).

Quod monemur de charitate in fratres Romae pauperes exercenda, tentabimus in nomine Domini aliquid, praesertim cum adsit P. Victoria, qui me ut multis vincit partibus, sic etiam dexteritate agendi et corradendi eleemosynas. Dominus IESVS gratiam nobis tribuat, ut simus utiles Ecclesiae nostrae diaconi<sup>1</sup>.

Dolemus ex Urbe scribi, Caesarem audire pessime, et haereticis annumerari, nec locum dari pacis amatoribus atque promotoribus. Interea videmus, numquam Caesarem antehac de sua conscientia Deo commendanda et bonis comprobanda sollicitum fuisse magis, atque hoc tempore. Et paulo post edet spero argumenta eius rei clarissima<sup>2</sup>. Dominus IESVS per orationes R. P. T. confirmet et augeat quod coeptum est in hoc principe. Illud praecipue obstat concordiae animorum, cum utrinque alter non fidit alteri.

Quod ad P. Schorichium attinet, querelas a Viennensibus fratribus accipio et vellent illi hominem non commorari secum. Judicet R. T. quid huic prouintiae expediat magis quidque tum maxime sit faciendum, si quod timent fore nostri Schorichius patriam amans et nescio quem pietatis erga suos praetextum obtendens recuset ire Coloniam<sup>3</sup>. Recusat autem ut iam ex P. Vitoria [sic] intelligo et literas in Urbem promittit, se expectaturum in patria responsum dicit. Parum est quod ab illo expectemus subsidii, quamdiu Constantiam et simplicitatem neglit.

Quadrius breui profecturus<sup>a</sup> ad suos, ut in nostros conferat patrimonium. exhibebo illi quod missum est, fortunet dominus hoc pium institutum<sup>4</sup>.

Miror nihil aut Cardinali Augustano, aut mihi responderi de uso recto Cathalogi<sup>5</sup> ab Inquisitoribus editi. Heremus velut in luto, timemus non parum, clamant in collegiis, ut aliquid constituatur. Expecto responsum cupidissime, et cupio Germanicis collegiis tantum tribui, quantum requirit scholasticorum et loci huius ratio. Deinde nescio, sitne mihi sublata facultas legendi haereticos. In Italia, ut

<sup>a</sup> *Librarius fortasse omisit: est, rel: esse dicitur, rel aliquid simile.*

<sup>1</sup> Cf. Act. 6, 1—6.

<sup>2</sup> Plerique ordines protestantes 15. Maii 1559 Ferdinando libellum tradiderunt, quo magna cum vehementia postulabant, ut „reservatum ecclesiasticum“ (quod magnum erat catholicae ecclesiae praesidium; vide supra p. 51<sup>1</sup>) aboleretur. Quibus Ferdinandus 13. Iunii respondit se, quaecumque calamitates catholicae religionis causa sibi preferendae essent, in eadem usque ad mortem perseveraturum neque umquam „reservatum“ illud aboliturum esse. Accurate haec proponuntur ab *Andrea Erstenberger* in libro pseudonymo „De Autonomia. Das ist von Freystellung mehrerley Religion vnd Glauben . . . Durch Franciscum Burgkardum“ (München 1593 [primum prodit Monachii a. 1586]) f. 33<sup>a</sup>—39<sup>a</sup>.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 400. 401. 417. Petrus Schorichius Cremsa (Krems) Austriae inferioris oppido ortus erat; cf. *Can. Epp. I*, 277<sup>7</sup>.

<sup>4</sup> Vide supra p. 417.

<sup>5</sup> Librorum prohibitorum.

Venetiis et Mediolani, audio non potuisse Cathalogum obtinere, vellent nollent Inquisitores, multo minus in Germania obtinebit, Dominus prudentiam et simplicitatem vere Christianam nobis largiatur, ut et a specie mali<sup>1</sup> caveamus, et bono simpliciter inhaereamus, nec ansam ulli offensionis tribuamus.

Cardinalem Augustanum isthuc in autumno venturum omnino credimus. Expectatur interim a Canonicis responsum. Dominus nobiscum perpetuoque R. P. T. pro Caesare et nobis orare dignetur. Augustae 27 Maii 1559.

Servus in Christo P. Canisius.

Tractatum est mecum nomine Caesaris de collegio Oenipontano, tria fere milia florenorum ad proventus annuos applicanda putantur: Jnde 40 alentur vel e nostris, vel per nostros alii pauperes, ut numerus ille compleatur<sup>2</sup>. Praecipua onera videntur haec imminere, ut praeter scholae gubernacionem diebus festis cantemus missam et vesperas, quater in anno pro defunctis. Res tota referetur ad Caesarem, quem puto plane consensurum. initio cantum illic quotidianum exigebat. Dominus bene vertat.

Adiunxi triste nuntium de Card.<sup>3</sup> non ob aliud, quam ut R. V. certiorem redderem quaecunque id genus scandala isthic designantur, huc perscribi hebdomadatim et volare per ora et manus omnium, ea res ut haereticis risum excitat, sic Catholicis per molesta est et nobis ad meliora cohortantibus non exiguum praebet impedimentum.

Marschalcorum familia diligenter inquisita per Card. non tam est illustris quam putabamus<sup>4</sup>. Miramur tamdiu nihil certi posse intelligi. Quod si falsa sit narratio, et<sup>a</sup> isthuc lubens audiam.

† Reuerendo in Christo Patri meo M. Jacobo Laynez praeposito generali Societatis Jesu

Romae.

Epistulae manu antiqua adnotatum est eam Romae 7. Junii 1559 „receptam“ esse. Lainius per Polaneum Canisio rescripsit 11. Junii 1559.

<sup>a</sup> est apogr.

<sup>1</sup> 1 Thess. 5, 22. <sup>2</sup> Cf. *Can. Epp.* I, 476<sup>3</sup>, et infra p. 431—432.

<sup>3</sup> Dixerit aliquis significari facinus et offendiculum a cardinali Innocentio de Monte haud multo ante patratum (*Ciaconius-Oldoinus* I. c. III, 759—760. *Raynaldus* I. c. in a. 1559, n. 30). Sed ex litteris Polanci Roma 11. Junii 1559 ad Canisium datis conicere licet Canisium non haec significare, sed fabulas quasdam de cardinali Carolo Caraffa sparsas.

<sup>4</sup> Nomen „Marschalk“ (Marschall) multis familiis nobilibus commune erat atque est: Marschalk de Biberbach, Biberstein, Ebnet, Gotmanshausen, Pappenheim, Strutzberg, auf Burgholzhausen, auf Altengottern etc. (*Mederer* I. c. I, 10. 58. 82. *Ihil. Iac. Spenerus*, Opus heraldicum, Pars gen. [Francofurti ad Moenum 1690] p. 194. 155. 164. 281. 279. 169. *Gothaisches genealogisches Taschenbuch der freiherrlichen Häuser* [Gotha 1888] p. 507—511).

## 355.

CANISIUS

**P. LEONARDO KESSEL S. J.,**

rectori collegii coloniensis.

Augusta Vindelicorum 28. Maii 1559.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 1<sup>1</sup>/<sub>4</sub>; in p. 4. inscr. et pars sig.). Cod. colon. „Epistt. ad Kessel. I.<sup>a</sup> f. 138.

Epistula usi sunt *Gothein* l. c. p. 761. 795, et *Hansen* l. c. p. 328<sup>2</sup>.

*P. Lentulum inducere conatur, ut (quod is iussus erat) Romam proficiscatur. De P. Goudano aliisque Sociis. Colonienses rogat, ut magistros aliquot sibi mittant. Eorundem precibus Germaniam commendat. Suos Socios pro ea et precari et paenitentiam agere. Nora mittit.*

†

Pax Christi nobiscum Reuerende Pater.

Etsi quod scribam nihil magni momenti se offert, tamen per Maternum<sup>1</sup> cui literas Rom. mitto, dandum ad uos literarum aliquid existimabam. Praecipue illud de Charissimo fratre M. Thoma<sup>2</sup> dicam, hoc ex Vrbe perscribi, vt Romam ipse veniat<sup>3</sup>. Quare confectis rebus, quae ipsum antea saepe sollicitarunt, et nescio quomodo suspensum tenuerunt, ac reiecto etiam in alium Canonicatu, nihil prius habeat velim, quam se a mundi vinculis expedire, totumque transire in Christi vineam et agriculturam, ubi palmites etiam boni putantur, vt fructus plus adferant<sup>4</sup>. Expectamus autem illius aduentum vna cum fratre meo, qui fortassis hic comitem porro accipiet Doc. Victoriam<sup>5</sup>. hunc apud me diebus aliquot retinebo. Scripsi postremo per D. Stewich ex Vrbe redeuntem<sup>6</sup>, et ad P. Goudanum misi fasciculum, qui fortasse cura vestra ad ipsum perferetur. De P. Schorichio quando sit isthuc venturus, nihil certi, expectatur a Philippo Lotharingo<sup>7</sup> Ingolstadij. adiunxi autem Romanas literas, quae vtrumque isthuc mitti testantur,

<sup>1</sup> Cholimum, typographum coloniensem.

<sup>2</sup> Lentulo. Hic et Theodoricus Canisius ineunte Maio a. 1559 Coloniam indeque cum P. Henrico Dionysio S. J. Noviomagum venerant (*Hansen* l. c. p. 328—329).

<sup>3</sup> Romam evocatus erat, ut nonnihil corrigeretur vel confirmaretur; cf. supra p. 414—415. 424.

<sup>4</sup> Io. 15, 2.

<sup>5</sup> Lentulum (Lentium) in Societate non „perseverasse“ testatur *Polancus*, Chronicon IV, 274. Eum a. 1577 Noviomagi canonicum fuisse ex \* litteris autographis *Ioannis Iacobi Astensis* S. J. Traiecto 15. et 16. Augusti 1577 ad Mercurianum prae-positionum generalem datis (Cod. „G. Ep. XVIII“ f. 102—103) intellegitur.

<sup>6</sup> Significare videtur Petrum Schulting de Steinwech (Steinwich), licentiatum iuris coloniensem; de quo *Konst. Höhlbaum*, Das Buch Weinsberg II (Leipzig 1887), 106<sup>6</sup>.

<sup>7</sup> Hic etiam „Philippus Haupoullanus“ vocabatur (*Hansen* l. c. p. 362. 433. 775 etc.). Cf. supra p. 95<sup>5</sup>. 378.

ac praeterea monent de duobus Theologiae auditoribus Viennam mittendis, imo etiam de professoribus, quos vtinam multos haberetis. Non dubitamus, quin charitas vestra cito remittendum curabit fratrem, quod illius redditus Viennae sit admodum desideratus, deinde dabit etiam huic prouintiae<sup>1</sup> nonnullos in scholis necessarios, praesertim cum nunc serio agatur de iaciendis nouorum collegiorum fundamentis Monachij, Oeniponti, in Polonia et Hungaria. Orate dominum messis, ut extrudat operarios<sup>2</sup>, et hanc penuriam subleuate nobis, quantum fieri potest, ut quae Christi sunt in his amplissimis prouintijs, amare et prouehere uideamini. Commendo me uestris precibus in domino diligenter, et oro vt Patres et fratres omnes ex me salutetis, praesertim charissimum fratrem M. Dionysium<sup>3</sup> et M. Thomam, qui forte comites aliquos in Vrbem secum ducere queat. Dominus IESVS spiritum suum confirmet in nobis et augeat indies, vt quae ipsi honorifica sunt, vnicce prouehamus, nobisque contemptis penitus, diuinum illum amorem et ardorem penitus infigamus. Sit vobis vestrisque precibus etiam Germania nostra commendata: multis illa eget patronis apud iustum dominum, qui nostris peccatis offensus, interitum comminari videtur. In hac sane prouintia quotidie Letanias coniuncti fratres recitant, aliqui poenitentiae signa non obscura adiungunt, flagellis et gemitibus dei gratiam ambientes. Sit nobis propitius Dominus<sup>4</sup>. Augustae 28 Maij 1559

Seruu in Christo P. Canisius.

Mitto de Romanis rebus noua, nescio an satis correcte scripta, quae cum voluptate omnes boni legent, lecta uero atque transcripta mittetis ad P. Goudanum, cui promissa sunt. Salutat uos R. P. Lanoius.

Jdem P. Canisius.

Reuerendo in Christo patri .D. Leonardo Kessel praeposito scholasticorum Jesu, fratri charissimo. Coloniae.

### 356.

#### P. IOANNES DE POLANCO.

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 30. Maii 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, ab ipso *Polanco* scripto; in margine adnotatum est „Augusta Padre Canisio<sup>4</sup>. Cod. „Germ. 1559<sup>4</sup> f. 11<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Collegium coloniense ad provinciam Germaniae inferioris pertinebat, quam S. Ignatius a. 1556 constituerat. <sup>2</sup> Matth. 9, 38. Lue. 10, 2.

<sup>3</sup> P. Henricum Dionysium.

<sup>4</sup> 1 Reg. 24, 7. 3 Reg. 21, 3. 1 Mach. 2, 21 etc.

*De munere contionatoris a Canisio suscipiendo et de ratione, qua Canisius Augustae sustentetur. De compluribus Sociis Romae et Coloniae morantibus. Laudatur consilium collegii pauperum studiosorum Pragae condendi. Socios Romae laborare et contendere, ut pontifex cum caesare reconcilietur.*

Ricenemmo quelle di V. R. di 13<sup>1</sup>, del presente con altra del Decano et capitolo, alqual si risponde la inclusa<sup>2</sup>. V. R. potra uederla, et serrata dargliela. Remettersi nel modo à V. R. è per le cose che puo pensare circa il stipendio, quale non si puo pigliare per la predicatione, ma se dessino la elemosina che li piacessi per sostentation della casa etc., hor sia come elemosina pura et libera, hor sia come dotazione, il che potendosi saria meglio, et così d' altre cose potra V. R. ueder quel che conuiene.

M. Tarquinio<sup>3</sup> arriuò con li compagni suoj, ma non già Gerardo Lapidano ne manco sappiamo che sia uenuto in Italia, detto Tarquinio si è fatto sacerdote queste quattro tempora, et si è mandato al collegio<sup>4</sup>.

La risposta per maestro Tomaso in Colonia si mandò alla R. V. et pero non credo li scriueremo altro, ne anche al P. D. Theodorico, perche la R. V. lo farà.

Quanto al maestro Dirsi et maestro Martino è uero che sono bisognosi di piu dottrina come puo ben sapere la R. V.<sup>5</sup> et così seguiranno insin' al settembre, o l'ottobre, all' hora si uederà che si habbia da far di loro, et mandandosi in Alemagna, si lascierà alla R. V. il pensiero di collocarli in una parte ò altra.

---

Accepimus litteras R. V. die 13. huius mensis datas<sup>1</sup> una cum epistula decani et capituli, quibus per epistulam, quae huic inclusa est, respondemus<sup>2</sup>. R. V. eam legere et obsignatam iis tradere poterit. Quod iis scribimus de modo cum reverentia vestra agendum esse, ea significamus, quae ad salarium spectant; hoc enim pro contionibus accipi non potest; admitti autem poterit, si quam arbitratu suo dabunt stipem ad domum nostram sustentandam etc., sive meram liberamque stipem esse velint, sive dotationem; quae, si fieri poterit, melior erit; atque ita de aliis rebus R. V. videat, quid conveniat.

M. Tarquinius<sup>3</sup> cum sociis hue advenit; nondum vero advenit Gerardus Lapidanus, neque etiam intelleximus eum in Italianam venisse. Tarquinius ille sacerdos his „quattuor temporibus“ constitutus et in collegium missus est<sup>4</sup>.

Epistula, qua magistro Thomae Coloniam amandato rescripsimus, ad R. V. missa est; quare non puto nos aliam ad eum daturos, neque etiam ad P. D. Theodoricum, quia R. V. ei scribet.

Bene novit R. V. magistrum Dirsi et magistrum Martinum ampliore certe indigere doctrina<sup>5</sup>; quare scholas usque ad Septembrem vel Octobrem hic audire pergent; tunc, quid de iis agendum sit, videbimus, et si in Germaniam mittentur, R. V. permittetur eos, ubi volet, collocare.

<sup>1</sup> Hae superesse non videntur.

<sup>2</sup> Litteras, quibus capitulum ecclesiae cathedralis augustanae Canisium a Lainio petebat contionatorem, et epistulam, qua hic certis cum conditionibus eum concessit, vide infra, monum. 163. 164.      <sup>3</sup> Tarquinius Raynaldus.

<sup>4</sup> Ex domo professorum romana in collegium romanum missus esse videtur.

<sup>5</sup> De Ioanne Dirsi et Martino Stevordiano vide supra p. 407.

Jl disegno che si fa per aiutare le cose del Regno di Boemia, ci da consolatione in Domino, et non si mancarà di pregar la diuina bontà, si degni condur a buon effetto questa diligentia<sup>1</sup>, et di aiutar in ogni cosa la Caesarea Maiestà cui reconciliatione con sua Santità molto si desidera, et si procura, et anche si spera qualche buona rissolutione<sup>2</sup>. Le incluse per il padre Lanoy uiste gli le potra mandar V. R. nelle cui orationj nostro P. et tutti molto ci raccomandiamo. Di Roma li 30. di Maggio 1559.

Consilio, quod iniistis ad res regni bohemici iuvandas, delectamur in domino, neque omittemus divinam bonitatem precari, ut diligentiam istam prosperare<sup>1</sup> et omnibus in rebus adiuvare dignetur caesaream maiestatem, quae ut cum sanctitate sua reconcilietur, et vehementer optamus, et operam impendimus; atque etiam speramus faustam aliquam huius rei decisionem<sup>2</sup>. Litteras ad patrem Lanoium datas, quae hisce inclusae sunt, lectas eidem mittat R. V., cuius precibus pater noster et omnes magnopere nos commendamus. Roma 30. Maii 1559.

## 357.

CANISIUS

**IACOBUS LAINIO.**

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 3. Iunii 1559.

Ex apographo recenti, quod ex archetypo (Canisius ipse nomen [„Seruo“ etc.] subscrispsit), in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 62—901 posito, transcriptum est.

Exstat etiam apographum epistulae integrae (partim ad scribendi rationem nostrae aetatis accommodatum), quod sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. ex archetypo transcriptum et postea ex eodem archetypo a tertio quodam librario suppletum est. Ex hoc aliquot huius epistulae partes, quae in apographo priore omissae sunt („Item furono credo applicati“ usque ad „adiongere altra cosa“, et „Haveva pensato anchora“ usque ad „eterna sua maesta“; descripsit tertius ille) desumpsi.

*Collegium monacense mox incohabitur; collegia hungarica et polonicum differunt. Virtus Georgii Drascoriti, Ferdinandi I. confessarii. Huic et Canisio collegii oenipontani ransam caesar permisit; quid illic praestandum sit etc. Modus incohandi collegium monacense: dux bona ecclesiastica ei assignare et subsidia dare vult ex residuis quibusdam cleri decumis. Ingolstadiensi collegio monasterii cuiusdam pecunia attributa est. Num dispensatio romana petenda? Molestiae ex Oibino orientes; domum probationis illic constituere volunt. Inopiae collegiorum romani et germanici cardinalis augustanus et Canisius succurrere conantur. Hic petit caerimonias missae, regulas Societatis, Socium ad litteras conscribendas etc. aptum.*

<sup>1</sup> Collegium pauperum studiosorum Pragae instituere volebant; vide supra p. 374.

<sup>2</sup> *Lainius* Roma 30. Maii 1559 Ottoni cardinali augustano scrispsit se cum cardinalibus Rudolpho Pio carpensi et Ioanne Bernardino Scoto tranensi ac cum Aloisio Lipomano, episcopo bergomensi, ex de re egisse et, quotiescumque occasio sibi dareatur, de eadem acturum, atque etiam Ottонem precari „di non alzar la mano di questa cosa insino à tanto che sia conclusa“ (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ f. 10<sup>b</sup>).

Jhesus

Pax christi reuerende Pater

Hauendo la setimana pasata scripto ala Reuerentia Vesta et non hauendo ricevuto lettere hoggi di Roma, diro per questa quello si offerisse à dire, Questi giorni fra le altre cose hauemo tratato qui alcune cose particolare tocante a questi collegij di qua<sup>1</sup>. benche anchora non sono tutte finite pur si finirano spero presto.

Quanto àlli noui collegij si hauemo conformato al giuditio di V. Reuerentia cominciando per adeso à tratar da uero sopra quello di Monachio et acettarlo, differendo li altri vn poco, accio che P. Victoria tornato à Vienna informato et certificato meglio di quelli d' Hungaria scriua à V. Reuerentia.

Quanto à quello di Polonia, aspetto la risposta dil Archiuescobo Gnesnense<sup>2</sup>, la quale come sara venuta, ci dara luce di quello, si due fare dell' andata dil Padre D. Lannoy con vno sacerdote suo compagno per restare li la proxima hibernata. Nella sua partita sarebbe alcuna difficolta circa il Rettore de Jngolstath ben che quando non si potessi fare altra cosa piu aproposito, sarebbe sostituir il D. Germano<sup>3</sup>, quantunchue, e, non poco occupato con lettione publice, prediche et confessioni.

Presto si risoluera sua Maiesta sopra il Collegio di Jnspruch, sopra il quale non solo<sup>a</sup> ha pigliato il parere di suo confessore,

Jhesus. Pax Christi, reverende Pater.

Cum superiore hebdomade ad R. V. scripserim neque hodie litteras romanis acceperim, hisce scribam, quae scribenda occurunt. His diebus praeter alia hic singularia quaedam negotia tractavimus, quae harum regionum collegia spectant<sup>1</sup>. Quae negotia, etiamsi non omnia confecta sunt, brevi tamen confectum iri spero.

Quod ad nova collegia attinet, R. V. sententiam secuti de monacensi serio agere illudque admittere in praesens coepimus, ceteris paulisper dilatis, ut P. Victoria Vindobonam revectus ac de hungaricis collegiis melius edocutus certiorque factus ad R. V. perscriberet.

De polonico collegio exspecto quid archiepiscopus gnesnensis rescribat<sup>2</sup>; cuius litteris allatis intellegemus, num pater D. Lanoius cum socio aliquo sacerdote proficisci debeat ad hiemem proximam illic transigendam. Quo profecto difficultas aliqua nascetur de rectore ingolstadiensi; sed, nisi commodius aliquod consilium iniri poterit, D. Hermannum<sup>3</sup> in eius locum substituemus, licet in scholis publicis et conditionibus ac confessionibus non parum occupetur.

Mox maiestas sua certum aliquid constituet de collegio oenipontano, de quo non solum confessarium suum (optimus hic est vir et ad episcopatum Quinque

<sup>a</sup> Sic legendum esse intellegitur ex verbis proxime sequentibus. Ap. prius (atque etiam archet., ut videtur): so. In ap. altero hoc vocabulum prorsus omittitur.

<sup>1</sup> Canisius Augustae cum PP. Victoria et Lanoio de rebus provinciae suaee consilia conferebat; cf. supra p. 424.

<sup>2</sup> Ioann. Przerembski. <sup>3</sup> Thyraeum.

quelle, e, vna persona molto da bene vescobo presentato di cinque chiese<sup>1</sup>, et molto benfatore nostro<sup>2</sup>, ma etiam dio il mio, et in mane<sup>a</sup> [?] di tutti duoi ha lasciato ogni cosa. Spero non saranno<sup>b</sup> troppo gradiati li nostri con le conditioni et obligationi che si domandano con la oblatione, di quello collegio, domandano che li nostri qualche volte cantin pro defunctis et alle feste, che si obligino sustentare 40 persone della Compagnia, o vero di altri scholari<sup>c</sup> della prouincia, o contattato<sup>d</sup>. il che sara facile se Sua maiesta applicara come per insino adeso pare hauere significato, tre millia fiorini ogni anno à detto collegio per dette 40 persone. La prima intentione di sua M. era sustentare li 20 canonici, e 20 scholari qualli insieme credo doueuano cantare ogni giorno tutte l' hore canonice et alcune messe<sup>d</sup>, insieme con alcuno studio. Speriamo che per la prima V. Reuerentia intendera piu chiara risolutione della volonta di sua Maiesta.

Tornando al Collegio di Monachio il Duca scriuera presto à V. Reuerentia come noi, e, stato promesso, acio quelli hann à venire per monachio si apparechono, per doue forssi mi partiro presto io per mettere<sup>e</sup> le cose necessarie à lla casa Collegio et schole. Benche

Ecclesiarum<sup>1</sup> praesentatus et nobis valde beneficium se praebet<sup>2</sup>), sed etiam me consuluit; atque utrinque nostrum communi consilio totam rem disponi voluit. Spero nostros condicionibus et oneribus, quibuscum collegium illud iis offeretur, haud nimium gravatum iri. Postulant, ut nostri subinde officia divina cantent pro defunctis et diebus festis, et ut promittant se quadraginta homines illic sustentaturos, sive de Societate hi sint, sive alii provinciae illius vel comitatus<sup>3</sup> scholastici; id quod facile fieri poterit, si maiestas sua, quod quidem adhuc innuisse videtur, tria milia florenorum quotannis collegio illi pro quadraginta illis hominibus attribuet. Prius maiestas sua viginti illic canonicos et viginti scholasticos alere voluerat, qui, ni fallor, omnes cotidie singulas horas canonicas et missas aliquot<sup>d</sup> canerent simulque litterarum studiis aliquam operam darent. Speramus R. V. propediem clarius cognituram, quodnam consilium maiestas sua ceperit.

Iterum stilum converto ad monacense collegium. Dux brevi per litteras, quae nobis iam promissae sunt, a R. V. petet, ut, qui Monachium venturi sunt, ad iter se accingant; eodem ego fortasse mox proficiscar ad res parandas et disponendas, quae domui, collegio et scholis, necessariae erunt. Ut tamen desiderio satisfaceremus,

<sup>a</sup> Sic ap. prius; sed legendum videtur: mano, quod est in ap. alt.

<sup>b</sup> Sic ap. alt.; sanno ap. prius. <sup>c</sup> scholai ap. prius; scolari alt.

<sup>d</sup> In ap. priore sequitur signum obscurum (= etc.?) ; in alt. deest.

<sup>e</sup> Supplendum videtur: in ordine; quod est in ap. alt.

<sup>1</sup> Quinque Ecclesiae, hungarice Pecs, germanice Fünfkirchen.

<sup>2</sup> Georgium Drascovitum (Drascovich, Drászovics) a. 1557 episcopum quinque ecclesiensem „nominatum“ esse scribit P. B. Gams O. S. B., Series Episcoporum Ecclesiae catholicae (Ratisbonae 1873) p. 377. A quo episcopatu is postea ad archiepiscopatus zagrabiensem (Zagreb, Agram) et colocensem (Kalocsa, Bacs) translatus est. Jaurincensis (Györ, Raab) quoque episcopus, Ferdinandi caesaris orator in concilio tridentino, Hungariae cancellarius, cardinalis creatus est. Obiit anno 1587, cum multa praecclare gessisset et Societati Iesu insignem patronum se praestitisset. <sup>3</sup> Austriae superioris vel comitatus tirolensis.

per questa hibernata si, e, risolto, per sodisfare a quello che il agente dil duca desydera, per quello si uede, che non si debiano mandare à Monachio piu di sei, o sette persone. spettando à mandare altri tanti ala primauera, et questo pare etiam dio coueniente per esser alcuna difficolta di metere ogni cosa in ordine. Tornato adonche di la, daro à la Reuerentia V. piu à pieno informatione d' ogni cosa, Quanto alla intrata ferma pareba qua non si dousi col duca andare strettamente, ma lasciarla á sua liberalita, massime dicendo il agente suo, che tengono assai beni Ecclesiastici che si perdono, et desyderano sianno conuertiti in vso di questi collegij della Compagnia promettendo pure per il principio 500 fiorimi fermi ogni anno, li qualli sono per quello che intendiamo preparati, dil residuo di certe decime racolte li anni pasati con alcuna licentia di sua santita per beneficio della vniuersita d' Ingolstath. in questo modo, JI Duca hebbe vna concessione di Papa paulo terzo di racogler le decime per treci<sup>a</sup> [?] anni del Clero Bauarico in beneficio della vniuersita. et auante il fine dil secondo, non essendo quanto crediamo fatta, al manco pienna racolta dil 2<sup>o</sup> anno, fu reuocata questa concesione per Papa Julio 3<sup>o</sup> à requisitione dil predetto clero. pur non obstante detta reuocatione forse il duca anchora fece racogler le dette decime il terzo anno secondo la prima conces. che li era fatta<sup>1</sup>. di queste decime furono

quod ducis procurator significaverat, statuimus, ut ante hanc hiemem sex tantum septemve Monachium mitterentur, et vernum tempus exspectaretur ad totidem alios mittendos; id quod ideo quoque convenire videtur, quod haud ita facile sit cuncta disponere. Cum igitur inde rediero, ad R. V. de singulis rebus accuratius perscribam. Reditus stabilis non cum rigore a duce exigendus, sed potius eius liberalitati relinquentus esse nobis videbatur, praesertim cum procurator eius dicat sat multa bona ecclesiastica praesto esse, quae distrahanter et dilacerentur; atque haec in usum horum Societatis collegiorum converti cupiunt, promittentes etiam ipsi se initio 500 florenos certos quotannis datus; quos audimus praesto esse ex summa reliqua decumarum quarundam superioribus annis cum licentia aliqua sanctitatis sua in usum universitatis ingolstadiensis collectarum hoc modo: Duci Paulus III. summus pontifex concessit, ut tribus annis a clero Bavariae decumas exigeret universitati attribuendas; ante secundi autem exitum, huius anni collectione, quod quidem existimemus, nondum facta vel saltem non absoluta, ea concessio clero illo petente a Julio III. papa revocata est. Qua tamen revocatione neglecta fortasse dux etiam tertio anno decumas illas colligendas curavit, prout prius ei concessum erat<sup>1</sup>. Multa milia

<sup>a</sup> Sic apogr.; sed puto legendum esse trei; id quod etiam aliis huius epistulae locis (vide infra p. 436. 438) positum est; tre ap. alt. Cf. infra, adnot. 1.

<sup>1</sup> Vide, quae hac de re notata sunt in Can. Epp. 1, 362<sup>1</sup>. 372<sup>2</sup>. 571. Cum Paulus III. litteris apostolicis Roma 24. Octobris 1548 datis tres illas decumas concessisset, ex iis anno 1549 primum exactis 22 000 flor. collecta sunt. Iulius III. cleri Bavariae precibus motus Mauritium de Hutten episcopum eystettensem, quem Paulus III. sumnum decumarum collectorem constituerat, litteris Roma 12. Iunii 1551 datis monuit, ne secundas vel tertias decumas exigeret, antequam primae reapse in usum universitatis conversae essent. Mauritius autem, ducem litteris

congregati molte millia fiorini, di qualli parte il duca applico alla vniuersita, parte al Collegio nostro d' Jngolstath. et del residuo vogliono dare credo, adesso 500 fiorini per il Collegio di monachio ogni anno. Si crede adonche essendo cosi la Cosa che per maggiore sicurta sara bene con cautella si procurasi al manco per noi hauere la dispensa di poter ritenire detta applicatione per sustentatione di nostri.

Item furono credo applicati al collegio d' Jngolstadio 300 fiorini ogni anno di uno certo monasterio dissoluto; sopra dil ché si lascia il giuditio á la Reuerentia V. se per adesso besognara anchor dispensa per detta applicatione fatta dal Duca al Collegio d' Ingolstadio et quella che vol fare a quello de Monachio<sup>1</sup>. Qua non pare conveniente per adesso tratare con questi principi si debbia domandare di Roma dispensa sopra tale cose<sup>2</sup>. Forsse non sarebbe malo se si potessi obtenire anchora che per oblico non dovesimo habere tanta cura de anime in Oibin. desmenbrando quelle chiesse dall' heredita benche

florenorum ex his decumis collecta sunt; quorum partem unam dux universitat, aliam collegio nostro ingolstadiensi attribuit; ex reliqua pecunia nunc, ni fallor, 500 florenos singulis annis collegio monacensi dare volunt. Quae cum ita sint, censemus maioris securitatis gratia expedire, ut cum cautela conemini saltem nobis dispensationem impetrare, qua nostrorum alendorum gratia pecuniam illam, quam nobis tribuere volunt, retinere possimus.

Item collegio ingolstadiensi 300 florenos annuos attributos esse puto ex monasterio quadam dissoluto; qua in re R. V. iudicet, num in praesens necessaria etiam sit dispensatio pro pecunia illa, quam dux ingolstadiensi collegio attribuit, et pro ea, quam monacensi attribuere vult<sup>1</sup>. Nobis non videtur in praesens expedire, ut cum hisce principibus de dispensatione romana pro huismodi rebus petenda agamus<sup>2</sup>. Iuverit etiam impetrare, ut non debeamus ex officio tantam animarum curam in Oibino gerere; qua cura liberabimur, si ecclesiae illae ab eius praedio hereditario separabuntur; quamquam, qua id ratione fieri possit, non liquet;